[bookmark: _GoBack]Выписка из протокола педагогического совета № 2 от 02.11.2021г. 
Присутствовали: 7 человек (Черниенко О.И., Видушенко Т.Н., Бубнюк Т.А., Епифанцев В.Н., Козина А.С.(молодой специалист), Поспелова И.И.(молодой специалист), Петрова В.Г.)

Повестка дня: 
1. Повышение объективности результатов всероссийских проверочных работ в марте-апреле 2021 года. 
Слушали директора МБОУ ООШ № 16 Черниенко О.И.,  которая сказала, что проблема объективности оценивания результатов обучающихся является актуальной для многих образовательных организаций, т.к. от ее решения зависит объективность оценки качества образования. Анализ объективности осуществляется на основании независимых оценочных процедур: международных исследований ОГЭ, ВПР, НИКО, региональных мониторингов. 

Результаты по школе:

	Класс
	Предмет
	кол-во обучающихся
	Кол-во выполнявших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	успеваемость

	4
	русский язык
	2
	2
	0
	1
	1
	0
	100

	
	математика
	2
	2
	0
	2
	0
	0
	100

	
	окр мир
	2
	2
	0
	2
	0
	0
	100



Сравнительные результаты:
	
	
	успеваемость
	качество 
	

	Класс
	Предмет
	РФ
	Край
	Район
	Школа
	РФ
	Край
	район
	школа

	4
	русский язык
	94.4
	91,3
	93
	100
	56,6
	61,3
	52,4
	50

	
	математика
	97
	96
	95,6
	100
	76,1
	74,6
	70,3
	100

	
	окр мир
	98,8
	98,6
	99
	100
	79,3
	74,6
	68,8
	100




Результаты по школе:

	Класс
	Предмет
	кол-во обучающихся
	Кол-во выполнявших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	качество 
	успеваемость

	5
	русский язык
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	100
	100

	
	математика
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	100
	100

	
	биология
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	100
	100



Сравнительные результаты:
	
	
	успеваемость
	качество 
	

	Класс
	Предмет
	РФ
	Край
	Район
	Школа
	РФ
	Край
	район
	школа

	5
	русский язык
	86,2
	76,5
	89,5
	100
	47,4
	36,4
	39,5
	100

	
	математика
	87,6
	79,8
	87,9
	100
	51,1
	41,7
	34
	100

	
	история
	93,1
	87,4
	94
	100
	55,2
	43,9
	61,8
	100

	
	биология
	91,3
	83,9
	89,4
	100
	50,6
	36,3
	31,2
	100


Вывод: по результатам ВПР все обучающиеся 5 класса подтвердили оценки.
Результаты по школе:


Результаты по школе:

	Класс
	Предмет
	кол-во обучающихся
	Кол-во выполнявших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	качество 
	успеваемость

	6
	русский язык
	3
	3
	0
	1
	2
	0
	33,3
	100

	
	математика
	3
	3
	0
	2
	1
	0
	66,6
	100

	
	обществознание
	3
	3
	0
	2
	1
	0
	66,6
	100

	
	география
	3
	3
	0
	2
	1
	0
	66,6
	100



Сравнительные результаты:
	
	
	успеваемость
	качество 
	

	Класс
	Предмет
	РФ
	Край
	Район
	Школа
	РФ
	Край
	район
	школа

	6
	русский язык
	83,5
	73,5
	83,5
	100
	43,2
	33,1
	34,5
	33,3

	
	математика
	86
	77,4
	88,7
	100
	38
	27,5
	28,2
	66,6

	
	обществознание
	91,5
	86,2
	91,5
	100
	50,6
	43
	40,8
	66,6

	
	география
	95,8
	92,4
	95
	100
	53
	41,7
	27
	66,6



Вывод: по результатам ВПР все обучающиеся 6 класса подтвердили оценки.
Результаты по школе:

	Класс
	Предмет
	кол-во обучающихся
	Кол-во выполнявших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	качество 
	успеваемость

	7
	русский язык
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	50
	100

	
	математика
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	50
	100

	
	история
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	50
	100

	
	обществознание
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	50
	100

	
	география
	4
	4
	0
	3
	1
	0
	75
	100

	
	физика
	4
	4
	0
	1
	3
	0
	25
	100

	
	биология
	4
	4
	0
	2
	2
	0
	50
	100



Сравнительные результаты:
	
	
	успеваемость
	качество 

	Класс
	Предмет
	РФ
	Край
	Район
	Школа
	РФ
	Край
	район
	школа

	7
	русский язык
	83
	79,9
	78,6
	100
	38,5
	29
	24,9
	50

	
	математика
	88
	79
	88,9
	100
	38
	28,4
	18,4
	50

	
	история
	89,5
	76,5
	89
	100
	45,3
	32,7
	39,4
	50

	
	обществознание
	89,1
	80,7
	81,5
	100
	43,4
	33,6
	29,5
	50

	
	география
	89,6
	80,5
	85,8
	100
	34,3
	22
	22,5
	75

	
	физика
	87,4
	78,5
	90,9
	
	40
	30,4
	21,5
	25

	
	биология
	90,6
	81,5
	88,8
	
	31,8
	31,8
	24,1
	50



Вывод: по результатам ВПР все обучающиеся 7 класса подтвердили оценки.
Результаты по школе:


Результаты по школе:

	Класс
	Предмет
	кол-во обучающихся
	Кол-во выполнявших работу
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	качество 
	успеваемость

	8
	русский язык
	3
	3
	0
	2
	1
	0
	66,6
	100

	
	математика
	3
	3
	0
	3
	0
	0
	100
	100

	
	история
	3
	3
	0
	3
	0
	0
	100
	100

	
	биология
	3
	3
	0
	3
	0
	0
	100
	100



Сравнительные результаты:
	
	
	успеваемость
	качество 
	

	Класс
	Предмет
	РФ
	Край
	Район
	Школа
	РФ
	Край
	район
	школа

	8
	русский язык
	80,3
	67,4
	83,8
	100
	43,6
	34,4
	25,8
	66,6

	
	математика
	87,7
	79,2
	84,2
	100
	30,4
	20,9
	11
	100

	
	история
	92
	82,2
	86,6
	100
	44,4
	44,4
	45,4
	100

	
	биология
	92,6
	86,9
	86,6
	100
	50,1
	42,6
	36,6
	100




Так же ЧерниенкоО.И. сообщила, что в МБОУ ООШ № 16 разработан комплекс мер по обеспечению объективности образовательных результатов, в том числе: 
- положение о внутренней системе оценки качества образования; 
- положение о внутришкольном контроле; 
- положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля и промежуточной аттестации; 
- положение о порядках и формах проведения промежуточной аттестации; 
В течение года происходит непрерывный процесс повышения квалификации учителей в области оценки результатов образования
Черниенко О.И. предложила при подготовке и проведении всероссийских проверочных работ в МБОУ ООШ № 16 реализовывать комплекс мероприятий по повышению объективности проведения независимых оценочных процедур: 
1. В целях эффективности работы наблюдателей проводить более тщательный отбор кандидатов. 
2. Педагогам  активно принимать участие в  вебинарах и семинарах, посвященные оценочным процедурам.
 3. При подготовке обучающихся использовать методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников ВПР. 
4. Перед каждой процедурой проводить инструктивное совещание с организаторами в аудитории по порядку проведения ВПР и членами школьных предметных комиссий по критериальному оцениванию работ участников оценочных процедур.


Председатель: директор МБОУ ООШ № 16 _________________ О.И. Черниенко

Секретарь: _____________Бубнюк Т.А.
